
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 3° - Lavori Pubblici e Manutenzioni

 Responsabile di Settore : Ing. Massimo Luciano TOMA
 
 Responsabile del Procedimento : Bruno CUCCI

N°.  575 Registro Generale
DEL 08/08/2023

N°.  91 Registro del Settore
DEL 08/08/2023

Oggetto :  POR PUGLIA 2014/2020, Asse VII, Azione 7.4 - Interventi di dragaggio dei fondali
marini nel porto di Torre San Giovanni. Importo complessivo dell`intervento € 4.390.000,00.
APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO,  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER
L’APPALTO  DEI  LAVORI,  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTO  GARA  IN
FAVORE DI ANAC, IMPEGNO SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA.
CUP: F95G18000160001 – CIG A000A28269

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 575 del 08/08/2023 (C.l. n. 624 del 08/08/2023) - Pag 1 di 11



PREMESSO che:
• con  nota  prot.  3319  del  21.08.2019  la  Regione  Puglia  ha  notificato  la  Determinazione

Dirigenziale n. 71 del 19.07.2019 del Dirigente della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Grandi
Progetti, Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, con la
quale veniva comunicata l’ammissione al finanziamento per l’intervento  dragaggio dei fondali
marini nel porto di Torre San Giovanni per un importo complessivo di € 4.390.000,00 e veniva
trasmesso il disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia ed il Comune di Ugento;

• il suddetto Disciplinare è stato sottoscritto dal Sindaco del Comune di Ugento in data 03.09.2019;
• con  determina  n.  439  del  13.07.2020  si  aggiudicavano  in  via  definitiva,  in  favore

Raggruppamento Temporaneo di Professionisti con capogruppo MODIMAR Srl, i servizi tecnici di
Progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione lavori, Direttore operativo, Coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e pratiche connesse alle procedure di VIA e
stesura della SIA;

• con determina n. 981 del 14.12.2020 veniva preso atto, tra l’altro, dell’atto Repertorio n. 6152,
autenticato  in  data  13.11.2020  dal  Notaio  Avv.  Anna  Loria  (per  la  società  MODIMAR Srl)  e
dell’atto Repertorio n. 13455 autenticato in data 18.11.2020 dal Notaio Dott.ssa Lorenza Triola
(per il Dott. Geol. Paolo DE BELLIS), registrato a Bari il 26.11.2020 al n. 43888, con i quali veniva
costituito il  Raggruppamento Temporaneo di  Professionisti  aggiudicatario dei servizi  tecnici  in
questione  tra  la  società  MODIMAR  Srl,  capogruppo-mandataria  ed  il  Dott.  Geol.  Paolo  DE
BELLIS, mandante;

• il  Disciplinare  d’incarico  regolante  i  rapporti  tra  il  Comune di  Ugento  ed  il  Raggruppamento
Temporaneo di  Professionisti  aggiudicatario  dei  servizi  tecnici,  rappresentato  dall’  Ing.  Paolo
CONTINI, Amministratore Unico e Legale Rappresentante della società MODIMAR Srl, veniva
sottoscritto in data 26.01.2021;

• con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  03.07.2023,  in  seguito  all’acquisizione  del
PROVVEDIMENTO AUTORIZZATIVO UNICO REGIONALE (PAUR) ex art.  27 bis  del  D.lgs.
152/2006 emesso con Determinazione n.  245 del  26.06.2023 del  Dirigente  del  Dipartimento
Ambiente,  Paesaggio  e  Qualità  Urbana  –  Sezione  Autorizzazioni  Ambientali  della  Regione
Puglia, acquisito al protocollo del Comune n. 20319 del 27.06.2023, veniva approvato  in linea
tecnica, il  progetto DEFINITIVO denominato “Interventi di dragaggio dei fondali marini nel
porto di Torre San Giovanni”, redatto dal Raggruppamento Temporaneo di Professionisti tra la
società MODIMAR Srl (capogruppo-mandataria) ed il Dott. Geol. Paolo DE BELLIS (mandante),
appositamente incaricato con determina n. 439 del 13.07.2020;

per tutto quanto sopra premesso, 

VISTO il progetto ESECUTIVO denominato “Interventi di dragaggio dei fondali marini nel porto di
Torre  San  Giovanni”, acquisito  al  protocollo  del  Comune  n.  23544  del  24.07.2023,  redatto  dal
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti con capogruppo la società MODIMAR Srl, adeguato alle
prescrizioni  del  Provvedimento  Autorizzativo  Unico  Regionale  (PAUR)  richiamato  in  premessa,
dell’importo complessivo di € 4.390.000,00, interamente finanziamento dalla Regione Puglia, a valere sui
fondi POR PUGLIA 2014-2020, Asse VII, Azione 7.4;

RITENUTO  di  procedere  all’approvazione  del  suddetto  progetto  esecutivo,  descritto  negli  elaborati
depositati  in  ufficio,  al  fine  di  garantire  gli  adempimenti  successivi  del  procedimento  tecnico  ed
amministrativo dell’opera in questione;

VISTO  che  il  suddetto  progetto  esecutivo  è  stato  verificato  con  esito  favorevole  dall’Ing.  Gabriele
MORONI,  giusto  VERBALE DI  VERIFICA protocollo  n.  25093  del  07.08.2023,  ai  sensi  dell’art.  42
comma 3 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

VISTO il VERBALE DI VALIDAZIONE del progetto esecutivo redatto dal RUP, Ing. Massimo Luciano
Toma, con esito favorevole in data 08.08.2023, ai sensi dell’art. 42 comma 4 del D.Lgs. 31 marzo 2023,
n. 36;

Determina  N° 575 del 08/08/2023 (C.l. n. 624 del 08/08/2023) - Pag 2 di 11



ATTESO che occorre  procedere all’appalto dei  suddetti  lavori  e  che,  pertanto,  necessita  attivare  le
procedure essenziali  onde conseguire,  nei  tempi  e con le  modalità  ritenute  migliori,  il  rispetto degli
obiettivi che l'Ente si è posti;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 58, comma 2 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, i lavori in oggetto di
realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in più lotti funzionali o prestazionali in quanto
costituiscono  un unico  lotto  unitario  non frazionabile  o  suddivisibile  senza  compromettere  l’efficacia
complessiva dell’opera da attuare; 

CONSIDERATO che per raggiungere tale scopo si rende necessario individuare il sistema di affidamento
dei lavori nonché, la forma di stipula ed esecuzione del contratto, le relative clausole essenziali, il bando
di gara, il disciplinare, i relativi allegati ed il criterio di aggiudicazione dell’appalto;

VISTO l'art.  192, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 il  quale dispone che  "La stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante:

 il fine che con il contratto si intende perseguire;
 l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

STABILITO e PRECISATO, quindi:
 che  il  fine  che  si  intende  perseguire  con  il  contratto  in  argomento  è  quello  di  procedere

all’affidamento  dell’appalto  per  l'esecuzione  dei  lavori di  dragaggio dei  fondali  marini  nel
porto  di  Torre  San  Giovanni così  come  riportato  negli  atti  del  progetto  esecutivo  che  si
approva con il presente provvedimento, dell’importo complessivo di € 4.390.000,00;

 che l’oggetto del contratto tratta l'esecuzione dei lavori suddetti;
 che la  forma della  stipula del contratto è quella pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale

rogante del Comune di Ugento (LE) da sottoscrivere, a pena di nullità, in modalità elettronica
così come prescritto dal comma 1 dell'art. 18 del D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36;

 che le formalità di scelta del contraente è effettuata mediante “procedura aperta” ai sensi e per
gli effetti dell’art. 71 del D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36;

 che l’aggiudicazione dell'appalto avverrà utilizzando il criterio della "Offerta Economicamente
più Vantaggiosa" ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36, individuata sulla base
del  miglior  rapporto  qualità/prezzo  ossia,  valutata  sulla  base  degli  elementi  di  valutazione
stabiliti dal RUP nell'ambito della specifica procedura di appalto di cui trattasi e dell’offerta a
ribasso percentuale unico sull’importo a base di gara (IBA) Lavori pari ad € 2.958.952,15 oltre
ad € 38.403,29 quali oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a ribasso) per un
valore complessivo dell’appalto pari ad € 2.997.355,44;

 che l'appalto si configura, ai sensi dell'art. 14 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, come un appalto
sotto soglia comunitaria;

 che si procederà all’aggiudicazione dell’appalto anche in presenza di una sola offerta, purché
ritenuta valida;

 che l’Amministrazione si riserva la facoltà, prevista dall’art. 108, comma 10, del D. Lgs. 31 marzo 2023
n. 36, di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione
all’oggetto del contratto;

 che la  durata  del  contratto  d'appalto,  ai  sensi  dell'art.  13  del  CSA approvato  è  pari  a  130
(centotrenta) giorni naturali e consecutivi decorrenti alla data del verbale di consegna dei
lavori;

 che ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 (art. 19 del CSA), all'appaltatore è
concessa un'anticipazione pari al 20,00% dell’importo di contratto previa apposita richiesta di
parte e presentazione della documentazione di rito;

 che, ai sensi dell'art. 20 del CSA, i pagamenti per stati di avanzamento (SAL) sono dovuti ogni
volta  l'importo  dei  lavori  eseguiti,  al  netto  del  ribasso  d'asta  contrattuale  e  delle  prescritte

Determina  N° 575 del 08/08/2023 (C.l. n. 624 del 08/08/2023) - Pag 3 di 11



ritenute, incrementato della quota relativa degli oneri di sicurezza, ecc. raggiunge un importo
non inferiore a € 200.000,00 (euro duecentomila);

 in deroga a quanto stabilito dall'art. 71, comma 2, del D.Lgs 36/2023 per la presentazione delle
offerte relative al presente appalto  viene fissato un termine non inferiore a 15 giorni, ai sensi
dell’art.  71,  comma 3 del D.  Lgs.  36/2023,  per ragioni  di  urgenza,  in quanto l’opera deve
essere  conclusa  e  omologata  entro  e  non  oltre  il  31.12.2023,  pena  la  perdita  del
finanziamento;

 che per ogni altra clausola contrattuale si farà riferimento al Capitolato Speciale di Appalto ed
allo schema di contratto, integranti il Progetto Esecutivo nonché, alle norme vigenti in materia,
con particolare riferimento al D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;

 che gli Operatori Economici dovranno essere in possesso, oltre ai requisiti morali, di attestazione
SOA per la Categoria "OG7" (prevalente) al minimo in class. “IV”, di cui all’art. 2, All. II.12, del D.
Lgs. 36/2023;

 che l'intera procedura di affidamento si svolgerà utilizzando mezzi di comunicazione elettronici
attraverso l'utilizzo della Piattaforma telematica di e-procurement, denominata “TuttoGare”, il cui
accesso è consentito all’indirizzo internet: https://ugento.tuttogare.it;

PRESO ATTO che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento è compreso tra € 1.000.000,00 ed
€ 5.000.000,00, la Stazione Appaltante è tenuta al pagamento di  € 660,00, quale quota contributiva a
favore dell'Autorità Nazionale anticorruzione di cui alla delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022;

VISTI gli artt. 27 e 85 del D. Lgs. 36/2023, disciplinante le modalità di Pubblicazione a livello nazionale
degli atti e dei bandi di gara;

CONSIDERATO che per l’intervento in oggetto è necessario effettuare la pubblicazione del bando di
gara sia sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie speciale relativa ai contratti pubblici, sia,
per estratto, su almeno uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno uno a maggiore
diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti;

RITENUTO  in  conclusione,  opportuno,  necessario  e  coerente  con  le  esigenze  di  funzionalità
dell’Amministrazione Comunale nonché,  in virtù delle tempistiche riconosciute dall'Ente Finanziatore
provvedere con urgenza all’attivazione delle procedure per l’indizione della gara secondo quando sopra
stabilito e precisato approvando contestualmente lo schema di Bando e Disciplinare di Gara redatti dal
RUP nonché, il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) e gli schemi di Domanda e dichiarazioni
cumulative/integrative,  depositati  in  ufficio,  al  fine  di  procedere  all’affidamento  dell'appalto  per
l'esecuzione dei lavori dell'intervento intitolato “dragaggio dei fondali marini nel porto di Torre San
Giovanni” così  come  riportato  negli  atti  del  progetto  esecutivo  che  si  approva  con  il  presente
provvedimento, dell’importo complessivo di € 4.390.000,00;

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Nuovo Codice dei contratti pubblici”;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, pertanto, da
considerarsi integralmente riportate nel presente determinato;

DI APPROVARE il  progetto esecutivo dei lavori di  dragaggio dei fondali marini nel porto di Torre
San  Giovanni,  acquisito  al  protocollo  del  Comune  n.  23544  del  24.07.2023,  redatto  dal
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti con capogruppo la società MODIMAR Srl, adeguato alle
prescrizioni  del  Provvedimento  Autorizzativo  Unico  Regionale  (PAUR)  richiamato  in  premessa,
dell’importo complessivo di € 4.390.000,00, ripartito secondo il seguente quadro economico:

Determina  N° 575 del 08/08/2023 (C.l. n. 624 del 08/08/2023) - Pag 4 di 11



A) LAVORI:
a1 Lavori a base d'asta € 2.958.952,15
a2 Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso € 38.403,29

Importo totale lavori (a1+a2) € 2.997.355,44
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE (SPESE GENERALI):
b1 Rilievi,  accertamenti,  indagini  e monitoraggi  da eseguire ai  diversi  livelli  di

progettazione  -  indagini  biocenotiche  e  batimetriche  -  monitoraggio  delle
componenti ambientali a mare

€ 57.200,00

b2 Spese per consulenze e/o supporto tecnico-amministrativo, ivi comprese le
spese per la redazione delle relazioni geologiche, supporto al responsabile
del procedimento, e di verifica e validazione

€ 26.700,00

b3 Eventuali  Spese  per  commissioni  giudicatrici  e  per  appalti  con  offerta
economicamente più vantaggiosa

€ 4.000,00

b4 Spese  per  accertamenti  di  laboratorio  e  verifiche  tecniche  a  carico  della
stazione appaltante previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudi tecnici,
collaudo  tecnico-amministrativi,  Caratterizzazione  del  sedimento  marino  -
Validazione della Caratterizzazione

 € 0,00

b5 Spese per la verifica preventiva dell’interesse archeologico € 4.352,80
b6 Spese per l'espletamento della procedura di VIA e stesura del SIA € 9.657,28
b7 Spese  per  attività  di  programmazione,  verifica  preventiva  dei  progetti,  di

predisposizione  e  controllo  delle  procedure  di  bando,  di  esecuzione  dei
contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori e di collaudo amministrativo

€ 47.957,69

b8 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche di cui alla legge 20
luglio 1949, n. 717 e successive modifiche e integrazioni

€ 0,00

b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8 Totale spese generali (B) € 149.867,77
C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE (ALTRE SPESE):
c1 Lavori  in economia: previsti  in progetto, ed esclusi dall’appalto, ivi  inclusi i

rimborsi previa fattura
0,00

c2 Allacciamenti a pubblici servizi 0,00
c3 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 0,00
c4 Accantonamento per aumento dei prezzi e dei materiali 0,00
c5 Oneri per la redazione del progetto di fattibilità 0,00
c6 Spese per le Progettazioni e di carattere strumentale e per l’assicurazione dei

dipendenti della PA incaricati della progettazione, spese tecniche relative a:
progettazione,  alle  necessarie  attività  preliminari  e  di  supporto,  nonché  al
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione

€ 68.510,96

c7 Spese per Ufficio Direzioni Lavori e di carattere strumentale, per la direzione
lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza
giornaliera e contabilità

€ 74.048,06

c8 Cassa di previdenza 4% su b1+b2+b3+b6+c6+c7 € 9.778,76
c9 IVA 22% su a1+a2+b1+b2+b3+b5+b6+c6+c7+c8 € 715.352,73
c10 Imprevisti sui lavori (A) compresa IVA € 299.735,54
c11 Spese per contributo ANAC € 885,00

c6+c7+c8+c9+c10+c11 Totale altre spese (C) € 1.168.311,05
Totale spese generali e somme a disposizione dell’Amm.ne (B+C) € 1.318.178,82

D) economie € 74.465,74
IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO (A+B+C+D) € 4.390.000,00

costituito dai seguenti elaborati depositati in ufficio:
Relazioni 
21_001_ER_101_2 RELAZIONE GENERALE 
21_001_ER_102_2 ANALISI ED ELENCO PREZZI UNITARI 
21_001_ER_103_2 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
21_001_ER_104_2 QUADRO ECONOMICO DI SPESA 
21_001_ER_105_2 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 
21_001_ER_106_2 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
21_001_ER_107_2 PIANO DI MONITORAGGIO AMBIENTALE 

Determina  N° 575 del 08/08/2023 (C.l. n. 624 del 08/08/2023) - Pag 5 di 11



21_001_ER_108_2 RELAZIONE GEOLOGICA 
21_001_ER_109_2 PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA 
Tavole 
21_001_ET_101_2 INQUADRAMENTO GENERALE 
21_001_ET_102_2 COROGRAFIA 
21_001_ET_103_2 PLANIMETRIA RILIEVO 
21_001_ET_104_2 PLANIMETRIA STATO DI FATTO 
21_001_ET_105_2 PLANIMETRIA DI PROGETTO DRAGAGGIO 
21_001_ET_106_2 SEZIONI DI PROGETTO DRAGAGGIO 
21_001_ET_107_2 SEZIONI DI COMPUTO DRAGAGGIO 
21_001_ET_108_2 PLANIMETRIA DI PROGETTO RIPASCIMENTO SOMMERSO

DI AVVIARE e BANDIRE direttamente e autonomamente per il  tramite della Stazione appaltante del
Comune di  Ugento,  il  procedimento finalizzato all'affidamento dell’appalto per l'esecuzione dei lavori
previsti nell’opera avente titolo  INTERVENTI DI  DRAGAGGIO DEI FONDALI MARINI NEL PORTO DI
TORRE SAN GIOVANNI - per un importo complessivo intervento pari ad € 4.390.000,00 - determinando
a contrarre quanto di seguito determinato;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 58, comma 2 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, i lavori in oggetto
non possono essere ulteriormente scomposti in più lotti funzionali o prestazionali in quanto costituiscono
un  unico  lotto  unitario  non  frazionabile  o  suddivisibile  senza  compromettere  l’efficacia  complessiva
dell’opera  da  attuare e  che  l'appalto,  trattandosi  di  lavori  di  importo  inferiore  a  €  5.382.000,00,  si
configura,  ai  sensi  dell'art.  14  del  D.  Lgs.  31  marzo  2023  n.  36,  come  un  appalto  sotto  soglia
comunitaria;

DI STABILIRE E PRECISARE:
• di procedere, per l’affidamento dell’appalto dei lavori avente titolo Interventi di  dragaggio dei

fondali marini nel porto di Torre San Giovanni dell’importo complessivo intervento pari ad €
4.390.000,00, mediante  “procedura aperta” ai sensi e per gli  effetti  dell’art.  71 del D.Lgs 31
marzo  2023  n.  36, utilizzando  quale  criterio  di  aggiudicazione  quello della  "Offerta
Economicamente  più  Vantaggiosa" ai  sensi  dell’art.  108  del  D.Lgs  31 marzo 2023  n.  36,
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ossia, valutata sulla base degli elementi
di valutazione stabiliti dal RUP nell'ambito della specifica procedura di appalto di cui trattasi e
dell’offerta  a  ribasso  percentuale  unico  sull’importo  a  base  di  gara  (IBA)  Lavori  pari  ad  €
2.958.952,15 oltre ad € 38.403,29 quali oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti
a ribasso) per un valore complessivo dell’appalto pari ad € 2.997.355,44;

• che  l'intera  procedura  di  affidamento  del  presente  appalto  si  svolgerà  utilizzando  mezzi  di
comunicazione  elettronici  attraverso  l'utilizzo  della  Piattaforma  telematica  di  e-procurement,
denominata  “TuttoGare”, il  cui  accesso  è  consentito  all’indirizzo  internet:
https://ugento.tuttogare.it;

• che gli Operatori Economici dovranno essere in possesso, oltre ai requisiti morali, di attestazione
SOA per la Categoria "OG7" (prevalente) al minimo in classifica “IV”, di cui al DPR n. 207/2010 e
all’art. 2 del DM n. 248/2016;

• che tutte  le  sedute  sia  pubbliche che riservate  saranno  del  tipo  telematico  e  tutti  i  soggetti
coinvolti  nel procedimento (RUP, O.E., Componenti Seggio di gara/Commissione Giudicatrice,
ecc.) saranno chiamati ad intervenire e lavorare anche a distanza, accedendo da remoto alla
documentazione della gara tramite proprie credenziali di accesso alla piattaforma;

• che il contratto di appalto verrà stipulato in  forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale
rogante del Comune di Ugento (LE) da sottoscrivere, a pena di nullità, in modalità elettronica così
come prescritto dal comma 1 dell'art. 18 del D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36;

• la  durata  del  contratto  d'appalto,  ai  sensi  dell'art.  13  del  CSA  approvato  è  pari  a  130
(centotrenta) giorni naturali  e consecutivi decorrenti alla data del verbale di consegna dei
lavori; 

Determina  N° 575 del 08/08/2023 (C.l. n. 624 del 08/08/2023) - Pag 6 di 11



• che ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 (art. 19 del CSA), all'appaltatore è
concessa un'anticipazione pari al 20,00% dell’importo di contratto previa apposita richiesta di
parte e presentazione della documentazione di rito;

• che, ai sensi dell'art. 20 del CSA, i pagamenti per stati di avanzamento (SAL) sono dovuti ogni
volta l'importo dei lavori eseguiti, al netto del ribasso d'asta contrattuale e delle prescritte ritenute,
incrementato della quota relativa degli oneri di sicurezza, ecc. raggiunge un importo non inferiore
a € 200.000,00 (euro duecentomila);

• in deroga a quanto stabilito dall'art. 71, comma 2, del D.Lgs 36/2023 per la presentazione delle
offerte relative al presente appalto  viene fissato un termine non inferiore a 15 giorni, ai sensi
dell’art. 71, comma 3 del D. Lgs. 36/2023, per ragioni di urgenza, in quanto l’opera deve essere
conclusa e omologata entro e non oltre il 31.12.2023, pena la perdita del finanziamento;

• che per ogni altra clausola contrattuale si farà riferimento al Capitolato Speciale di Appalto ed allo
schema  di  contratto,  integranti  il  progetto  esecutivo  come  sopra  approvato  con  il  presente
provvedimento nonché,  alle  norme vigenti  in  materia,  con particolare riferimento al  D.Lgs 31
marzo 2023 n. 36;

• che si procederà all’aggiudicazione dell'Appalto anche in presenza di una sola offerta, purché
ritenuta valida;

• che,  in  esito  alla  procedura  di  gara  e  alla  definizione  dei  conseguenti  ribassi,  si  procederà
all’impegno  della  spesa  effettiva  nei  confronti  del  soggetto  aggiudicatario  nonché
all’approvazione del quadro Tecnico economico rimodulato dell’intervento;

DI APPROVARE, all'uopo, gli  schemi di Bando e Disciplinare di Gara, di Istanza di partecipazione e
Dichiarazioni varie integrative, modello DGUE, ecc. così come predisposti e redatti dal RUP, depositati in
ufficio;

DI DARE ATTO:
 che  le  previsioni  finanziarie  per  la  realizzazione  dell’intervento  in  questione,  pari  a

complessivi  € 4.390.000,00, risultano interamente assicurate  dalla Regione Puglia a valere
sui fondi del POR PUGLIA 2014/2020, Asse VII “Sistemi di trasporto e infrastrutture di rete”,
Azione 7.4 “Interventi per la competitività del sistema portuale e interportuale”;

 che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Massimo Luciano TOMA, Responsabile
del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione di questo Ente, nominato con delibera di Giunta
Comunale n. 288 del 02.11.2018;

 ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c) del D.P.R. 06.06.2001 n. 380 (Testo unico dell’edilizia), il
presente provvedimento di approvazione del progetto esecutivo dell’intervento in oggetto, ha i
medesimi effetti del Permesso di Costruire;

 per il presente intervento il Codice Unico di Progetto (CUP) è F95G18000160001, mentre per
l’appalto dei lavori in questione il CIG è A000A28269; 

DI  IMPEGNARE  E  LIQUIDARE  l’importo  di  €  660,00 necessario  per  il  versamento  in  favore
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), con sede in Roma, Via Minghetti  n. 10, Codice
Fiscale 97584460584, dovuto da questa Stazione Appaltante relativamente alla procedura di gara per
l'appalto dei lavori in oggetto (CIG: A000A28269), con i riferimenti contabili  e attestazioni di cui alla
tabella sottostante.

DI AFFIDARE alla società Implementa S.r.l. con sede in Barletta (BT), via Francesco Capacchione n.
24, Partita IVA 06460440727, il servizio di  pubblicazione del bando di gara  sulla Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana, su uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su uno dei quotidiani a
maggiore diffusione locale nel luogo dove si eseguono i lavori, per l’importo  complessivo  di  € 662,54,
compreso IVA, compreso altresì € 10,00 per compenso d’Agenzia per inserzione telematica GURI ed €
16,00 per bolli;

DI IMPEGNARE in favore della società  Implementa S.r.l., come sopra generalizzata,  affidataria del
servizio  di  pubblicazione  bando  di  gara  in  questione,  l’importo  complessivo  di  €  662,54 con  i
corrispondenti riferimenti contabili e attestazioni di cui alla tabella seguente:

Determina  N° 575 del 08/08/2023 (C.l. n. 624 del 08/08/2023) - Pag 7 di 11



Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009,
così come modificata con delibera G.M. n. 19 del 25.01.2011 e con delibera G.M. n. 118 del 27.06.2014

Importo complessivo impegnato: € 1.322,54 (euro milletrecentoventidue virgola cinquantaquattro);
Importo liquidato in favore di ANAC: € 660,00 (euro seicentosessanta/00);

Ripartizione importo e soggetti beneficiari: 
 € 662,54 impegnati in favore di Implementa S.r.l. con sede in Barletta (BT), via Francesco Capacchione

n. 24, Partita IVA 06460440727;
 € 660,00  impegnati  e  liquidati  in  favore  Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC),  c/o  Palazzo

Sciarra, Via Minghetti n. 10, 00187 Roma, Codice Fiscale: 97584460584;

Causale per impegno in favore di Implementa S.r.l.: pubblicazione bando di gara appalto lavori di dragaggio dei
fondali marini nel porto di Torre San Giovanni;

Causale impegno e liquidazione in favore di ANAC: contributo gara appalto lavori di dragaggio dei fondali marini
nel porto di Torre San Giovanni, CIG: A000A28269;

Imputazione contabile: sul Piano dei Conti integrato 2.02.01.09.011, Missione 07, Programma 01 (ex Cap. 2280,
art.  6)  “Infrastrutture  portuali  e  aeroportuali  –  da trasferimenti”,  del  corrente  Bilancio  2023,  a trasformazione
parziale della prenotazione di spesa n. 27/2020 – esercizio 2023 dell’importo attualmente disponibile di €
115.261,92 assunta con determina n. 439 del 13.07.2020 e successive variazioni di esigibilità disposte negli anni
con vari atti, come per ultimo con determina n. 1109 del 30.12.2022 e delibera di G.C. n. 115 del 13/04/2023 di
riaccertamento ordinario dei residui;

Modalità di pagamento dell’importo liquidato in favore di ANAC:  mediante bollettino MAV che sarà emesso
dalla stessa Autorità;

Il Responsabile del Servizio attesta che:
 esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
 la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del

2000, ed è certa;
 la spesa liquidata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del

2000, ed è certa, liquida ed esigibile;
 la suddetta spesa, interamente finanziata dalla Regione Puglia mediante il contributo di € 4.390.000,00

concesso al  Comune di  Ugento a valere  sui  fondi  POR PUGLIA 2014-2020,  Asse VII  “Sistemi  di
trasporto  e infrastrutture di  rete”,  Azione 7.4 “Interventi  per  la competitività  del  sistema portuale e
interportuale”, giusta Determinazione Dirigenziale n. 71 del 19.07.2019 del Dirigente della Sezione
Trasporto Pubblico Locale e Grandi Progetti, Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche,
Ecologia e Paesaggio, il cui importo è stato accertato sul Piano di Conti integrato 4.02.01.02.001 (ex
cap. 1020, art. 14) “Finanziamento per interventi sul porto di Torre San Giovanni”, di cui € 26.112,22
sull'esercizio  2019  (accertamento  n.  1745/2019),  €  7.703,65  sull'esercizio  2020  (accertamento  n.
35/2020), € 75.182,00 sull’esercizio 2021 (accertamento n. 5/2021), € 70.158,67 sull’esercizio 2022
(accertamento n. 408/2022), ed € 4.281.002,13 sull'esercizio 2023 (n. 38/2023 di € 2.569.659,33, n.
39/2023 di € 148.887,78 e n. 40/2023 di € 1.492.296,35), giusta determina di accertamento n. 850 del
24.10.2019 e successive variazioni di esigibilità disposte negli anni con vari atti, come per ultimo con
determina n. 1109 del 30.12.2022 e delibera di G.C. n. 115 del 13/04/2023 di riaccertamento ordinario
dei residui,  diverrà esigibile nell’esercizio 2023, coerentemente con il cronoprogramma di attuazione
dell'opera in questione, depositato in ufficio; 

 la spesa impegnata con il presente provvedimento è regolarmente prevista nel quadro economico del
progetto esecutivo dell'opera in questione, approvato con il presente provvedimento;

 non esistono provvedimenti  esecutivi  e/o  pignoramenti  disposti  dall’autorità giudiziaria a carico del
Beneficiario notificati a questo Settore;

 in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., si attesta
che  l’importo  complessivo  di  €  660,00  impegnato  e  liquidato  in  favore  di  ANAC  non  risulta
assoggettato  alla  suddetta  normativa,  indicando  che  ai  sensi  della  determinazione  n.  10  del
22.12.2010  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  art.  2,  deve  ritenersi  escluso  dall’ambito  di
applicazione della tracciabilità il  trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in

Determina  N° 575 del 08/08/2023 (C.l. n. 624 del 08/08/2023) - Pag 8 di 11



favore di soggetti pubblici per la copertura di costi relativi alle attività espletate in funzione del ruolo
istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche perché tale trasferimento di fondi è comunque tracciato;

 per il servizio di pubblicazione del bando di gara affidato alla ditta Implementa Srl il CIG (Codice
Identificativo  Gara)  è  ZCC3C27DC2,  che  sarà  comunicato  al  soggetto  interessato  al  fine  di
ottemperare agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto
2010, n. 136 e s.m.i.;

 la spesa impegnata con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo vigente in
materia di finanza pubblica;

 la  spesa  impegnata con il  presente provvedimento  è  relativa  ad un contratto  che non ricade per
importo o caratteristiche nell’ambito di applicazione dell’art. 17-bis del D.Lgs. n. 241 del 09.07.1997;

 In adempimento a quanto disposto dall'art. 37, c. 1, del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, c. 32, della l. n.
190/2012,  il  presente  provvedimento  sarà  efficace  dopo la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del
Comune di Ugento e si procederà alla sua pubblicazione nell'ambito della sezione “Amministrazione
trasparente”  mentre,  relativamente  alla  spesa  impegnata  in  favore  di  Implementa  Srl,  sarà
pubblicato anche nella sottosezione “Bandi di gara e contratti”;

 a fini dell'aggiornamento dell'inventario dell'ente, la spesa impegnata e liquidata con il presente atto è
riferita all'intervento denominato  Porto di  Tore San Giovanni,  codificato al  n. 245 dell’inventario
dell’Ente.

Determina  N° 575 del 08/08/2023 (C.l. n. 624 del 08/08/2023) - Pag 9 di 11



N°.  575 Registro Generale
DEL 08/08/2023

N° 91 Registro del Servizio
DEL 08/08/2023

Oggetto : POR PUGLIA 2014/2020, Asse VII, Azione 7.4 - Interventi di dragaggio dei fondali marini nel porto di Torre
San  Giovanni.  Importo  complessivo  dell`intervento  €  4.390.000,00.  APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO,
DETERMINA A CONTRARRE PER L’APPALTO DEI LAVORI, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO GARA IN
FAVORE DI ANAC, IMPEGNO SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA. CUP: F95G18000160001 –
CIG A000A28269 

 

Il Responsabile del Settore

f.to Ing. Massimo Luciano TOMA
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Parere favorevole, dando atto che la spesa, pari ad € 1.872,00, risulta finanziata dalla Reg.ne Puglia mediante il 
finanziam.to di € 4.390.000,00, giusta Det.ne Dirig.le n. 71 del 19.07.2019, il cui importo è stato già accertato 
nell’ambito del Bilancio di questo Ente, per € 26.112,22 sull`esercizio 2019 (acc.to n. 1745/2019), per € 7.703,65 
sull`esercizio 2020 (acc.to n. 35/2020), per € 75.182,00 sull’esercizio 2021 (acc.to n. 5/2021), per € 70.158,67 
sull’esercizio 2022 (acc.nto n. 408/2022), e per € 4.281.002,13 sull`esercizio 2023 (n. 38/2023 di € 2.569.659,33, n.
39/2023 di € 148.887,78 e n. 40/2023 di € 1.492.296,35), giusta det. di acc.to n. 850 del 24.10.2019 e successive 
variaz.ni di esigibilità, come per ultimo con det. n. 1109 del 30.12.2022 e del. di G.C. n. 115 del 13/04/2023 di 
riacc.to ordinario dei residui.  

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno M. P. T. M.A. Descrizione Imp. Subimp. Importo
2280 6 2023 Infrastrutture portuali e 

aeroportuali
1920 662,54

2280 6 2023 Infrastrutture portuali e 
aeroportuali

1921 660,00

Impegno Liquidazione

N° Imp. Anno Capitolo Art. Mandato Anno Importo

______ ____ ______ ____ ___________ ____ __________

Ugento, lì 08/08/2023
                                                                                                                                                                          

Il Responsabile del Settore Finanziario

Determina  N° 575 del 08/08/2023 (C.l. n. 624 del 08/08/2023) - Pag 10 di 11



f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
Ugento, lì f.to Giovanni CONGEDI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è rinvenibile per il 
periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento.

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 09/08/2023 ________________________

Determina  N° 575 del 08/08/2023 (C.l. n. 624 del 08/08/2023) - Pag 11 di 11


